
Drahlín
Kraj: Středočeský Okres: Příbram

Správní obvod: Příbram GPS souřadnice: 49.732211N, 13.968868E

Nadmořská výška: 522 m n. m. První pís. zmínka: 1324 (700 let) Katastrální výměra: 364 ha

Počet obyvatel: 564 PSČ: 261 01

Adresa URL: www.drahlin.cz

Historie obce Drahlín
Dle charakteru terénu a zbytků příkopů a valů, taktéž pomístním pojmenováním Na Hradišti se
můžeme domnívat, že zde mezi lety 600-1000 mohlo existovat sídlo, zřejmě dřevěná, kamenem
opevněná tvrz. Jasné důkazy však prozatím nejsou.
První dochovaná písemná zmínka o vsi pochází z roku 1324, kdy na tvrzi seděl Heřman z Drahlína,
předek pánů z Valdeka, kteří vlastnili Liteň. V roce 1390 se již Drahlín připomíná právě jako
součást vlastnictví panství Liteň.
V polích okolo vesnice se nacházejí staré haldy, které svědčí o povrchovém dobývání železných
rud, snad i zlata. Zdejší občan Matěj Beneš se s několika společníky pokusil ještě roku 1856 dobývat zlato.
Narazil však na mohutný pramen vody a tím dolování skončilo.
Velkou událostí bylo zřízení školy v domě Jana Beneše v roce 1870, takže děti již nemusely chodit do
několika kilometrů vzdálené Hluboše. O 4 roky později však obec postihlo neštěstí v podobě šíleného
pasáka Václava Macegicky, který se chtěl pomstít hospodáři Matěji Kohoutovi a založil zde požár, který
zničil 8 usedlostí. Místní se však z neštěstí brzy vzpamatovali a o tři roky později otevřeli svou vlastní
školu.
V roce 1879 se oddělil Drahlín a Sádek od Hluboše.
Po 2. světově válce ubylo obyvatelstva, protože řada z nich odešla do vysídlených oblastí v pohraničí či
do prudce se rozvíjejících průmyslových center v Příbrami, Kladně či Praze.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7805/drahlin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 23:51:27


